31. Secura esto, Eustochium, magna hæreditate ditata es. Pars tua Dominus: et quo magis gaudeas, mater tua longo martyrio coronata est. Non solum enim effusio sanguinis in confessione reputatur; sed *devotæ* quoque mentis servitus immaculata quoti- dianum martyrium est. Illa corona de rosis et violis plectitur [Ms. S. Max. *textitur*], ista de liliis. Unde et in Canticis scribitur Canticorum: *Fratruelis meus candidus et rubicundus* (*Cant. 5. 10*); et in pace, et in bello eadem **724** præmia vincentibus tribuens. Mater inquam tua audivit cum Abraham: *Exi de terra tua, et de cognatione tua, et veni in terram, quam ostendam tibi* (*Gen. 12. 1*). Et per Jereniam Dominum præcipientem: *Fugite de medio Babylonis, et salvate animas vestras* (*Jerem. 48. 6*). (c) Et usque ad diem mortis suæ non est reversa in Chaldæam; nec ollas Ægypti, et virulentias carniū desideravit (*Exod. 16. 3*), sed choris comitata virgineis, civis est Salva-

(a) Expunximus vocem *Hebræo*, quam antea editi heic præponebant, et Martianæus ex una, eaque marginali Clu- niacensis Ms. nota asseruit. Cæterum ab aliis Mss. aberat, nec in ullo unquam nos invenimus. Præterea, quod nota- tum est etiam Rollando, Syriacum erat vulgi isihic idioma, et pauci sane tunc fuerint, qui Hebræicam linguam ita cal- lerent. Paulo post Regiæ liber, *non solum triduo, et do- nec, etc.*

(b) Vid. supra pag. 703. notam c.

(c) Addit Reatinus Episcopus, *Hæc autem exiit de terra sua, quorum in exemplaribus nostris vestigium est nullum. Paulo post furulentias promiscue, pro virulentias, occurrit in Mss. et Rosveidus legit, cui asserendæ lectioni facit illud Celsi l. 11. c. 27. Caro omnis furulenta.*

toris effecta, et de parvula Bethleem cœlestia regna conscendens, dicit ad veram Noemi: *Populus tuus populus meus, et Deus tuus, Deus meus* (*Ruth. 1*).

32. Hunc tibi librum ad duas lucubratiunculas, eodem quem tu sustines dolore, dictavi. Nam quo- tiescumque stylum figere volui, et opus exarare pro- missum, toties obriguerunt digiti, cecidit manus, sensus elanguit. Unde et inculta oratio, votum scri- bentis absque ulla elegantia et verborum lepore tes- tatur.

33. Vale, o Paula, et cultoris tui ultimam senec- tatem, orationibus juva. Fides et opera tua Christo te sociant, præsens facilius quod postulas, impetra- bis. *Exegi monumentum ære perennius* (*Horat. od. ultim. lib. 3. Carm.*), quod nulla destruere possit vetustas. Incidi elogium sepulcro tuo, quod huic vo- lumini subdidi, ut quocumque noster sermo perve- nerit, te laudatam, te in Bethleem conditam lector agnoscat.

(d) Sequitur titulus sepulchri.

*Scipio quam genuit, Pauli fudcre parentes,
Græcorum soboles, Agamemnonis inclyta proles,
Hoc jacet in tumulo: Paulam dixere priores,
Eustochii genitrix, Romani prima Senatus:
Pauperiem Christi, et (e) Bethlemitica rura secula est.*

(f) In fronte spelunçæ.

*Aspicias angustum, præcisa in rupe sepulcrum?
Hospitium Paulæ est, cœlestia regna tenentis.
Fratrem, cognatos, Romam, patriamque relinquens
725 Divitias, sobolem, Bethlemii conditur antro.
Hic præsepe tuum, Christe, atque hic mystica magi
Munera portantes, hominique, Deoque dedere.*

34. Dormivit sancta et beata Paula, septimo Ka- lendas Februarias, tertia subbati post solis occubitu. Sepulta est quinto Kalend. earumdem. (g) Honorio Augusto sexies, et Aristæneto Consulibus. Vixit in Sancto proposito, Romæ annos quinque, Bethleem annos viginti. Omne vitæ tempus implevit, annis quinquaginta sex, mensibus octo, diebus viginti et uno.

EPISTOLA CIX (a).

AD RIPARIUM PRESBYTERUM (h).

Admonitus Riparii Presbyteri litteris, quod Vigilantius doceret, Martyrum non esse colendos cineres, dam- naretque solemnes Christianorum ad eorum sepulcra vigilias, hac epistola quasi velletur, ac præludit ad pugnam, ostendens se paratum ad refellendum homi- nis errorem, si libros illius ad se mittat.

1. Acceptis primum litteris tuis, non respondere,

(d) His, *Sequitur titulus sepulcri*, Mss. substituunt, *Epi- taphium Paulæ videt.*

(e) Martianæus *Bethlemitica*, et mox *Bethlcerati*, atque alii quoque *Bethlehemitica*, et *Bethlehemiti*, quod carminis ratio non patitur, siquidem syllaba prima corripitur ob mu- tam et liquidam insequentes.

(f) Ms. S. Maximi apud Bollandum, *Et in foribus sepul- cri hæc habes, etc.*

(g) Annum denuntiant 404. ex Consularibus Fastis.

(h) Alias 53. Scripta hac an. 404.

(i) Martianæus addit *Tarraconensem* ex Cluniacensi Ms. nec sane intelligimus, quam vere, nam cels Pyrenæos mon- tes in Gallia exiitisse illum, quemadmodum et Desiderium

superbiæ est : respondere , temeritatis. De his enim rebus interrogas , (a) quæ et proferre et audire sacrilegium est. Als Vigilantium , qui κατ' ἀντίρροπον hoc vocatur nomine (nam Dormitantius rectius diceretur) os fœtidum rursus aperire , et putorem spurcissimum contra sanctorum Martyrum proferre reliquias : et nos qui eas suscipimus [al. *suspiciamus*] appellare cinerarios et idololatrias , qui mortuorum hominum ossa veneremur [al. *veneramur*]. O infelicem hominem , et omni lacrymarum fronte plangendum , qui hæc dicens , non se intelligit [al. *intelligat*] esse Samaritanum et Judæum , qui corpora mortuorum , pro immundis habent , et etiam vasa quæ in eadem domo fuerint , pollui suspicantur : **726** sequentes occidentem litteram , et non spiritum vivificantem. Nos autem non dico Martyrum reliquias , sed ne solem quidem et lunam , non Angelos , non Archangelos , non Cherubim , non Seraphim , et omne nomen quod nominatur et in præsentis sæculo et in futuro (*Ephes. 1. 21*) , colimus et adoramus : ne serviamus creaturæ potius quam Creatori , qui est benedictus in sæcula. Honoramus autem reliquias Martyrum , ut eum cujus sunt Martyres , adoremus. Honoramus servos , ut honor servorum redundet ad Dominum , qui ait : *Qui vos suscipit , me suscipit* (*Matth. 10. 40*). Ergo Petri et Pauli immundæ sunt reliquiae ? ergo Moysi corpusculum immundum erit ? quod juxta Hebraicam Veritatem ab ipso sepultum est (b) Domino (*Deut. 34. 6*) ? Et quotiescumque Apostolorum et Prophetarum , ut omnium Martyrum Basilicas ingredimur , toties idolorum templa veneramur ? accensique ante tumulos eorum cerei , idololatriæ insignia sunt ? Plus aliquid dicam , quod redundet in auctoris caput : et insanum cerebrum , vel sanet aliquando , vel debeat ; ne [al. *nec.*] tantis sacrilegiis simplicium animæ subvertantur. Ergo et Domini corpus in sepulcro positum , immundum fuit ? Et Angeli , qui candidis vestibus utebantur , mortuo cadaveri atque polluto præbebant excubias ; ut post multa sæcula Dormitantius somniaret , imo eructaret immundissimam crapulam : et cum Juliano persecutore , Sanctorum Basilicas aut destrueret , aut in templa converteret ?

2. Miror , sanctum Episcopum , in cujus parochia esse Presbyter dicitur , acquiescere furori ejus : et non virga Apostolica , virgaque ferrea confringere vas

inde est longe verosimilius , quod hi dolerent Parochias suas victima Vigilantiæ hæretici , qui e Convennarum civitate in Gallia erat , fuisse maculatas. Accedit nihil iniquiusmodi haberi in Mss. nostris , in quibus fere ut in Veronensi , *Ad Hipparium Presbyterum de reliquiis Sanctorum reuerendis* inscribitur.

(a) Mss. summa consensione , et Victor quoque sic legunt ; at Martianæus *quas* substituit , quæ mutatio si in Mss. occurrit , criticorum temeritati adscribenda est , nam et apud optimos bonæ Latinitatis scriptores passim evenit , ut *res. quod* , et *rerum. quæ* , neutro genere conjungantur. Cicero XVI. e. istola IV. numero 5. *sumptui ne parcas nila in re. quod ad valetudinem opus sit*. Sallustius in Jugurthia cap. 41. « abundantia earum rerum , quæ prima mortales decunt. Livius 32. 29. resbusque aliis divinis humanisque , quæ per ipsos agenda erant , perfectis » et tandem A. Gellius , ut ab aliis abstinemus , lib. 1. c. 3. *memoratis multis magnisque rebus , quæ bene ac benevole post redditam pacem Samnitibus fecisset*.

(b) Videndus S. Epiphanius Hæres. I.X. et LXIV. quibus locis Hebræorum et Christianorum quoque traditionem istam edisserit.

inutile , et tradere in interitum carnis , ut spiritus saluus fiat (1. Cor. 5. 5). Meminerit illius dici : Si videbas fratrem , currebas cum eo , et cum adulteri portionem tuam ponebas (*Ps. 49. 48*). Et in alio loco : *In matatino interficiebam omnes peccatores terre. 727 ut disperderem de civitate Domini omnes operantes iniquitatem* (*Ibid. 100. 8*). Et iterum : *Nomen odientes te , Domine , odio habui , et super inimicos tuos tabescebam ? Perfectio odio oderam illos* (*Ibid. 158. 21. 22*). Si non sunt honorandæ reliquiae Martyrum , quomodo legimus : *Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus* (*Ibid. 115. 6*) ? Si ossa eorum [al. *mortuorum*] polluant contingentes , quomodo Eliseum mortuus , mortuum suscitavit , et dedit vitam (*4. Reg. 13(c)*) corpus quod juxta Vigilantium jacebat immundum ? Ergo omnia castra Israel tici exercitus et populi Dei facere immunda , quia Joseph et Patriarcharum corpora portabant in solitudine : et ad anciam Terram , immundos cineres pertulerunt ? Joseph quoque , qui in typo præcessit Domini Salvatoris , sceleratus fuit ; (d) qui tanta ambitione , Jacob in Hebron ossa portavit ; ut immundum patrem , avo et avo sociaret immundis , et mortuum mortuis copularet ? O prædendam linguam a medicis , imo insanam curandum caput ; ut qui loqui nescit , discat aliquando reticere. Ego [al. *ergo*] vidi hoc aliquando portentum , et testimoniis Scripturarum , quasi vitulis Hippocratis volui ligare furiosum : sed abiit , excessit , cvasit , erupit ; et inter Adriæ fluctus Colique regis Alpes , in nos declamando clamavit. Quisquis enim amans loquitur , vociferatio et clamor est appellandus.

3 Tacita me forsitan cogitatione reprehendas , cum in absentem invebar. Fatebor tibi dolorem meum. Sacrilegium tantum patienter audire non possum. Legi enim (e) seiomasten Phinees (*Num. 25*) , austeritatem Eliæ (*3. Reg. 18*) , zelum (f) Simonis Chananaei , Petri severitatem Ananiam et Sapphiram trucidantis (*Act. 5. 5*) , Pauli que constantiam , qui Elyman magum viis Domini resistentem , æterna cæcitate damnavit (*Deut. 15. et 41*). Non est crudelitas , pro Deo pietas. Unde et in Lege dicitur : *Si frater tuus , et amicus , et uxor , quæ est in sinu tuo , depravare te voluerit a veritate , si manus tua super eos , et effundes sanguinem eorum , et auferes malum de medio Israel* (*Ibid. 15 et 28*). Iterum dicam : **728** Ergo Martyrum immundæ sunt reliquiae ? Et quid passi sunt Apostoli , ut immundum Stephani corpus tanta funeris ambitione præcederent , et facerent ei planctum magnum ; ut eorum luctus in

(c) Olim penes Erasm. et vetustiores edit. erat *corpore* , pro *corpore* ; Martianæus autem utramque vocem omisit , nos alteram e Mss. et Victoriana editione , utpote necessariam restitimus , et *corpore* prætulimus , quod ut etiam Victorius notat , magis ad quæstionis propositum facit , ut corpus mortuum dicatur vitam dedisse cadaveri , quam Eliseum.

(d) Ms. cænobii S. Salvatoris Bononiæ , cui tanta funeris ambitio præcederet , et faceret Jacob in Hebron ossa portari , tanetsi postremum verbum revera magis ex conjectura legimus , et ut sensus utcumque constet.

(e) Sic vocant LXX. lanceam , qua scortum Madianitidem Phineus confodit.

(f) Simon Zelotes Apostolus , quem ex Hebraica etymologia *Chananaeum* dixit , quod idem sonat , ac penes Græcos *Zelotes* ; et forte ad evitandam æquivalenciam , ne diceret , *zelum Simonis Zelotes*.

nostrum gaudium verteretur? Nam quod dicis eum vigiliis execrari, facit et hoc contra vocabulum suum, ut velit dormire Vigilantius, et non audiat Salvatorem dicentem: *Sic non potuistis una hora vigilare mecum? Vigilare et orare, ut non intretis in tentationem. Spiritus promptus est, sed caro infirma* (Matth. 26. 40. et Marc. 14. 37). Et in alio loco Propheta decantat: *Media nocte surgebam, ut confiterer tibi, super iudicia iustitiarum* (Psal. 118. 62). Dominum quoque in Evangelio legitimus pernoctasse, et Apostolos clausos carcere tota nocte vigilasse, ut illis psallentibus (a) terra quateretur, custos carceris crederet, magistratus et civitas terrerentur. Loquitur Paulus: *Orationi insistite, vigilantes in ea* (Coloss. 4. 2). Et in alio loco: *In vigiliis frequenter* (2. Cor. 11. 27). Dormiat itaque Vigilantius, et ab exterminatore Ægypti cum Ægyptiis dormiens suffocetur. Nos dicamus cum David: *Non dormitabit, neque dormiet, qui custodit Israel* (Ps. 120. 4); ut veniat ad nos sanctus, et ANA, qui interpretatur *vigil* (Dan. 4. 10). Et si quando propter peccata nostra dormierit, dicamus ad eum: *Exurge, quid dormitas, Domine* (Matth. 8. 25)? excitemusque illum, et navicula fluctuante, clamemus: *Magister, salvos nos fac, perimus*.

4. Plura dictare volueram, si non Epistolaris brevitatis pudorem nobis tacendi imponeret: et si tu librorum ipsius ad nos voluisses mittere cantilenas, ut scire possemus ad quæ [al. ea quæ] rescribere deberemus. Nunc autem aerem verberavimus, et non tam illius infidelitatem, quæ omnibus patet, quam nostram fidem aperuimus. Cæterum si volueris, longiorem nos adversum eum librum scribere, mitte nœnias illius et ineptias, ut Joannem Baptistam audiat prædicantem: *Jam securis ad radices arborum posita est. Omnis arbor, quæ non facit fructum (b) bonum, excidetur, et in ignem mittetur* (Ibid. 3. 10).

729 EPISTOLA CX (c).

AUGUSTINI AD HIERONYMUM.

Hieronymum litteris suis nonnihil offensum demulcere studet Augustinus. Apologiam illius contra Rufinum accepisse se testatur, deplorans tantos inter viros quondam amicissimos tam amarulentam discordiam incidisse.

Domino venarando, et desideratissimo fratri comperdytero HIERONYMO, AUGUSTINUS in Domino salutem.

1. « Quamvis existimem antequam ista sumeres, venisse in manus tuas litteras meas, quas per Dei servum, filium nostram Cyprianum Diaconum misi, quibus certissime agnosceres meam esse epistolam, cujus exemplaria illuc pervenisse [al. venisse] commemorasti; unde jam me arbitror rescriptis tuis, velut Entellinis (d) gravibus atque acribus

(a) Iterum Ms. Bononien. *tota terra quateretur*.

(b) Supplevimus ex Victorio, *bonum*, quam vocem Vulgata præfert, et Græcus *καρπὸν καλόν*.

(c) *Alias 93. Scripta hoc an. 404.*

(d) Benedictini juxta veteres editiones, *glandibus*, quam lectionem ex eo utcumque probare potuissent, quod plumbæ aliquot glandes essent in cæstibus, quemadmodum in illis Entelli, qui *plumbo in suto, ferroque rigeant*. Vide

cæstibus (*Æneid. V*), tanquam audacem Daretem cœpisse pulsari atque versari: nunc tamen eis ipsis respondebo litteris tuis, quas mihi per sanctum filium nostrum Asterium jam [al. abest jam] mittere dignatus es, in quibus multa in me comperi tuæ benevolentissimæ caritatis, et rursus quædam nonnullius (e) a me tuæ offensionis indicia. Itaque ubi mulcebar legens, ibi continuo seriebar: hoc sane vel maxime admirans, quod cum te dicas exemplaribus litterarum mearum ideo non temere putavisse credendum, ne forte, te respondente, læsus juste expostularem, quod probare ante debuisses, meum esse sermonem, et sic rescribere; postea jubeas, si mea est epistola, aperte me scribere, aut mittere exemplaria veriora, ut absque ullo rancore stomachi, in Scripturarum disputatione verserur. Quo pacto enim possumus in hac disputatione sine rancore versari, si me lædere paras? aut si non paras, quomodo ego, te non lædente, abs te læsus juste expostularem? **730** quod probare ante debuisses meum esse sermonem, et sic (f) rescribere, hoc est et sic lædere? Nisi enim rescribendo læsisses, ego juste expostulare non possem. Proinde cum ita rescribis, ut lædas, quis locus nobis relinquitur in disputatione Scripturarum sine ullo rancore versandi? Ego quidem absit ut lædar, si mihi certa ratione volueris et potueris demonstrare illud ex epistola Apostoli, vel quid aliud Scripturarum sanctarum te verius intellexisse, quam me: imo vero absit, ut non cum gratiarum actione lucris meis deputem, si **FUERO TE** docente instructus, aut emendante correctus.

2. « Verumtamen tu, mihi frater carissime, nisi te putares læsum scriptis meis, non me putares lædi posse rescriptis tuis. Nullo enim modo id de te opinatus fuero, quod te non (g) arbitraris læsum si sic tamen rescribis ut lædas. Aut si te non sic rescribente, ego propter nimiam stultitiam meam lædi posse putatus sum, hoc ipso læsisti plane, quod de me ita sensisti.

quas cæstum picturas vel ex seculorum, vel ex gemmarum antiquarum sculpturis exhibet Mercurialis de Gymastica lib. 2. At Martianæus *grandibus* legit, et ad libri oram, *Non legas*, inquit, *hic glandibus*. Quod ut bene monuerit, certe grandes Entelli cæstus vocari haud potuissent, quando auctor est Virgilius lib. V. grandiores illos, *quibus acer Eryx in prælia suetus*, etc., ab Entello remissos, quod cum iis congregari Dares recusaret:

Et salus Anclisa cæstus pater extulit EQUOS,

Et PARIBUS palmas amborum innevit armis.

Non illud aliquando putavimus alludi,

Quam multa grandine nimis

Culminibus crepitant, sic densis ictibus heros

Creber utraque manu pulsat, versatque Daretæ.

proinde *grandibus* scribi pro *glandibus*, sive *grandibus*, displicuisset. Nunc vero *gravibus* omnino legendum placet ex Virgiliana allusione, ubi *graves* Entelli cæstus, sive ictus describuntur, et *ipse memoris et mole valens*, dicitur, et

Stat GRAVIS Entellus, visusque immotus,

tum:

Ipsæ GRAVIS, GRAVITERQUE ad terram pondere vasto.

(e) Hanc respuit Victorius lectionem, fecitque ex aliis exemplaribus, *rursus nonnullius animæ tuæ offensionis*, etc. Sed illam tuncur Benedictini cum Badji, atque Erasmi editionibus, ac sexdecim Mss.

(f) Martian *et sic scribere*, quod tamen ipse olim Victorius castigaverat.

(g) Iterum inconsulto Erasimianis codices secutus Martianæus, *quod te non arbitraris læsum, si tamen rescribis*, etc.

Sed nullo modo tu me, quem nunquam talem expertus es, temere talem crederes, qui litterarum mearum exemplaribus etiam cum stylum meum nosset, temere credere noluit. Si enim non immerito (a) vidisti, me juste expostulaturum fuisse, si temere crederes esse litteras meas, quæ non essent meæ: quanto justius expostularem, meipsum temere putatum talem, qualem me expertus non esset, qui putavisset? Nequaquam ergo ita prolaberis, ut te non rescribentem, quo læderer, me tamen existimares nimis insipientem, etiam tali tuo rescripto lædi potuisse.

3. « Restat igitur, ut lædere me rescribendo disponeres, si certo documento meas esse illas litteras nosset. Atque ita, quia non credo quod injuste me lædendum putares, superest ut agnoscam peccatum meum, quod prior te illis litteris læserim, quas meas esse negare non possum. Cur itaque conor contra fluminis tractum, ac non potius veniam peto? Obsecro ergo te per mansuetudinem Christi, ut si te læsi, dimittis mihi, nec me **731** vicissim lædendo, malum pro malo reddas. Lædes autem me, si mihi taceris errorem meum, quem forte inveneris in (b) scriptis vel in dictis meis. Nam si ea in me reprehenderis, quæ reprehendenda non sunt, te potius [al. magis] lædis quam me: quod absit a moribus et sancto proposito tuo, ut hoc facias voluntate lædendi, culpans in me aliquid dente maledico, quod mente veridica scis non esse culpandum. Ac per hoc aut benevolente corde arguas, etiam si caret delicto quem [al. quod] arguendum putas: aut paterno affectu mulceas, quem (c) abjicere nequeas. **POTEST ENIM FIERI**, ut tibi videatur aliud, quam veritas habet, dum tamen aliud, abs te non fiat, quam caritas habet. Nam et ego amicissimam reprehensionem tuam gratissime accipiam, etiamsi reprehendi non meruit, quod recte defendi potest. Aut agnoscam simul et benevolentiam tuam, et culpam meam: et quantum Dominus donat, in alio gratus, in alio emendatus inveniar.